
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.28

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 568,771 1,231,320 476,086 -92,685 -755,234 -19.5 -158.6

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 27,660 5.8

기본적 교육활동 46,721 9.8

선택적 교육활동 165,070 34.7

인적자원 운용 8,750 1.8

학교 일반운영 135,243 28.4

학교 재무활동 1,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 91,642 19.3

합계 476,086

전년도이월금 5,000 1.1기타수입

지방교육자치단체이전수입 273,971 57.6이전수입

학부모부담수입 187,115 39.3자체수입

행정활동수입 10,000 2.1자체수입

합계 476,086
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무기획부

송형은 급식비지원 0 94,239 0 0 -94,239 0 94,239 0 0 -94,239

이두리 교과서비지원 16,198 19,874 0 -16,198 -19,874 0 0 0 0 0

장민정
현장체험학습비지

원
0 6,300 0 0 -6,300 0 6,300 0 0 -6,300

소계 16,198 120,413 0 -16,198 -120,413 0 100,539 0 0 -100,539

방과후부
김동찬

방과후학교활동비

지원
0 88,439 0 0 -88,439 0 88,439 0 0 -88,439

소계 0 88,439 0 0 -88,439 0 88,439 0 0 -88,439

행정실 이예순

교직원연수 5,860 6,468 8,550 2,690 2,082 0 0 0 0 0

교직원복지 500 405 200 -300 -205 0 200 0 0 -200

교직원대체인건비 0 33,197 0 0 -33,197 0 33,197 0 0 -33,197

학교급식운영 116,598 145,230 74,371 -42,227 -70,859 114,163 142,795 74,371 -39,792 -68,424

학생및교직원보건

안전관리
4,766 6,742 4,451 -315 -2,291 0 2,200 0 0 -2,200

학교환경위생관리 3,580 10,080 9,880 6,300 -200 0 6,500 0 0 -6,500
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이예순

교육복지우선 0 42,200 0 0 -42,200 0 42,200 0 0 -42,200

학생복지운영 2,820 2,700 2,940 120 240 2,820 2,580 2,800 -20 220

교과활동지원 12,310 37,161 26,581 14,271 -10,580 0 25,000 0 0 -25,000

과학교과활동 3,200 7,611 2,200 -1,000 -5,411 0 2,700 0 0 -2,700

체육교과활동 1,920 9,030 1,420 -500 -7,610 0 7,110 0 0 -7,110

외국어교과활동 840 23,222 840 0 -22,382 0 22,382 0 0 -22,382

특수교육교과활동 4,900 13,209 5,300 400 -7,909 0 8,309 0 0 -8,309

자율활동 7,500 13,929 6,920 -580 -7,009 0 6,950 0 0 -6,950

현장체험학습활동 22,090 14,560 1,460 -20,630 -13,100 20,300 12,770 0 -20,300 -12,770

동아리활동 0 10,060 0 0 -10,060 0 10,060 0 0 -10,060

진로활동 2,400 2,400 2,000 -400 -400 0 0 0 0 0

방과후학교운영 146,340 181,995 146,050 -290 -35,945 145,800 181,185 145,800 0 -35,385
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이예순

돌봄교실운영 0 113,334 11,520 11,520 -101,814 0 112,974 11,520 11,520 -101,454

기타선택적교육운

영
0 220 0 0 -220 0 220 0 0 -220

독서활동운영 10,980 13,683 7,500 -3,480 -6,183 0 2,703 0 0 -2,703

교무학사운영 7,950 8,219 10,010 2,060 1,791 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 54,752 0 0 -54,752 0 54,750 0 0 -54,750

방송실운영 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 3,600 6,870 3,600 0 -3,270 0 2,800 0 0 -2,800

교육환경개선 10,100 73,009 9,000 -1,100 -64,009 0 45,000 0 0 -45,000

학생생활상담지도 0 810 0 0 -810 0 810 0 0 -810

학교폭력예방 620 3,610 4,050 3,430 440 0 2,990 0 0 -2,990

학교시설장비유지 147,063 146,462 99,767 -47,296 -46,695 0 100 0 0 -100

학교운영위원회운

영
1,140 1,140 1,140 0 0 0 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
이예순

학부모협력 1,000 3,350 1,800 800 -1,550 0 2,350 0 0 -2,350

부서기본운영 32,496 35,810 32,536 40 -3,274 0 0 0 0 0

예비비 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 285,688 311,507 241,595 -44,093 -69,912

소계 552,573 1,022,468 476,086 -76,487 -546,382 568,771 1,042,342 476,086 -92,685 -566,256

합계 568,771 1,231,320 476,086 -92,685 -755,234 568,771 1,231,320 476,086 -92,685 -755,234
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 273,971 266,688 7,283

1.지방교육자치단체이전수입 273,971 266,688 7,283

1.교육비특별회계전입금수입 273,971 266,688 7,283

1.교육비특별회계전입금 273,971 266,688 7,283

1.학교운영비전입금 226,595 266,688 -40,093 학교기본운영비 : 226,595,000원 * 1교 = 226,595,000

2.급식비지원금 47,376 0 47,376 도시지역무료급식비 : 47,376,000원 * 1교 = 47,376,000

2.자체수입 197,115 293,083 -95,968

1.학부모부담수입 187,115 283,083 -95,968

1.수익자부담수입 187,115 283,083 -95,968

1.급식비 26,995 114,163 -87,168

1.급식비 20,421 103,827 -83,406 교직원급식비 : 3,900원*28명*187일= 20,421,000

2.우유급식비 6,574 10,336 -3,762 우유급식비 : 380원*100명*173일= 6,574,000

2.방과후학교활동비 145,800 145,800 0

1.방과후학교활동비 145,800 145,800 0 방과후학교활동비 : 60,000원*180명*12월= 129,600,000

방과후학교교재비 : 15,000원*180명*6회= 16,200,000

3.현장체험학습비 0 20,300 -20,300

1.현장체험학습비 0 20,300 -20,300

4.졸업앨범비 2,800 2,820 -20

1.졸업앨범비 2,800 2,820 -20 졸업앨범제작 : 70,000원*40명= 2,800,000

5.돌봄활동운영비 11,520 0 11,520

1.돌봄활동운영비 11,520 0 11,520 돌봄활동간식비 : 1,200원*20일*40명*12월= 11,520,000

2.행정활동수입 10,000 10,000 0

1.사용료및수수료 6,200 7,200 -1,000

1.사용료및수수료 6,200 7,200 -1,000

1.사용료 6,200 7,200 -1,000 학교시설사용료 : 620,000원*10회= 6,200,000

2.자산수입 280 300 -20

1.자산매각대 280 300 -20

1.자산매각대 280 300 -20 폐기물매각 : 70,000원*4회= 280,000

6이예순 2020년 01월 28일 15시 53분 53초 전라북도교육청 전주동북초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 3,520 2,500 1,020

1.이자수입 2,820 2,000 820

1.이자수입 2,820 2,000 820 이자수입 : 2,820,000*1회= 2,820,000

2.기타행정활동수입 700 500 200

1.기타행정활동수입 700 500 200 신용카드환급금 : 400,000원*1회= 400,000

공사수도광열비 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 5,000 9,000 -4,000

1.전년도이월금 5,000 9,000 -4,000

1.순세계잉여금 5,000 9,000 -4,000

1.순세계잉여금 5,000 9,000 -4,000

1.순세계잉여금 5,000 9,000 -4,000 순세계잉여금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세입합계 476,086 568,771 -92,685

7이예순 2020년 01월 28일 15시 53분 53초 전라북도교육청 전주동북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,750 6,360 2,390

1.교직원 복지 및 역량강화 8,750 6,360 2,390

1.교직원연수 8,550 5,860 2,690

1.직무연수 8,550 0 8,550

1.일반수용비 5,200 0 5,200
교육과정워크숍 차량임차비 : 1,200,000원

*1회
1,200,000

교육과정워크숍 물품구입비 :  150,000원

*2회
300,000

교육경비(교원) : 150,000원*18명= 2,700,000

교육경비(일반직) : 100,000원*5회= 500,000

교육경비(교장,교감) : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 1,100 0 1,100 심폐소생술 강사비 : 30,000원*25명= 750,000

성폭력,성희롱,성매매,가정폭력교육 : 

350,000원*1회=
350,000

3.여비 1,250 0 1,250 교육과정워크숍 숙박비 :  50,000원*25명 1,250,000

4.일반업무추진비 1,000 0 1,000
교육과정워크숍 협의회비 :  500,000원*2

회
1,000,000

2.교직원복지 200 500 -300

1.동호회지원 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
동아리활동운영비(배움과성장의날) :  

50,000원*4회
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 91,642 143,962 -52,320

1.급식 관리 74,371 116,598 -42,227

1.학교급식운영 74,371 116,598 -42,227

1.급식재료구입비 60,530 0 60,530

1.급식용식재료비 60,530 0 60,530 (교직원)식품비 : 3,100원*28명*187일= 16,232,000

무료급식식품비 : 492,190원*90일= 44,298,000

2.우유급식비 6,574 0 6,574

1.우유대금 6,574 0 6,574 유상우유비 : 380원*100명*173일= 6,574,000

3.급식운영비 7,267 0 7,267

1.일반수용비 5,203 0 5,203 세제 및 소모품 구입 : 208,900원*10회= 2,089,000

음식물폐기물처리비용 : 150,000*10월= 1,500,000

보일러관리계약비 : 60,000원*10회= 600,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

가스,미생물,축산물검사수수료 : 70,000*2

회=
140,000

위생교육등록비(영양사,조리원) : 50,000

원*4회=
200,000

피복구입 : 200,000원*2회= 400,000

EAT이용수수료 : 54,800원*5회= 274,000

2.상하수도료 844 0 844 상하수도요금 : 211,000원*4월= 844,000

3.연료비 1,200 0 1,200 도시가스요금 : 300,000원*4회= 1,200,000

4.기타공공요금 20 0 20 가스책임배상보험료 : 20,000원*1회= 20,000

2.보건관리 14,331 8,346 5,985

1.학생및교직원보건안전관리 4,451 4,766 -315

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비및치료비 : 10,000원*10명= 100,000

2.학생건강검사 2,331 0 2,331

1.학생복지비 2,331 0 2,331 건강검사(1학년) : 21,000원*35명= 735,000

건강검사(4학년) : 17,000원*40명= 680,000

비만검사 : 7,000원*12명= 84,000

구강검사 : 4,200원*160명= 672,000

소변검사 : 1,000원*160명= 160,000

3.보건실운영 2,020 0 2,020

1.일반수용비 500 0 500 감염예방물품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 500 0 500 보건교육자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

학생정서행동특성검사 및 추후관리 : 

300,000원*1회=
300,000

3.학생복지비 1,020 0 1,020 약품구입 : 4,000원*220명= 880,000

침구세탁비 : 70,000원*2회= 140,000

2.학교환경위생관리 9,880 3,580 6,300

1.먹는물관리 2,880 0 2,880

1.일반수용비 2,880 0 2,880 수질검사료 : 90,000원*4회= 360,000

정수기유지보수(렌탈) : 210,000원*12월= 2,520,000

2.공기질측정 1,000 0 1,000
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1.일반수용비 1,000 0 1,000 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.어린이활동공간관리 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
공기청정기운영비 : 50,000원*12학급*10월

=
6,000,000

3.교육격차 해소 0 16,198 -16,198

1.교과서비지원 0 16,198 -16,198

4.학생복지 2,940 2,820 120

1.학생복지운영 2,940 2,820 120

1.졸업앨범제작 2,940 0 2,940

1.교육운영비 2,940 0 2,940 졸업앨범제작 : 70,000원*42명= 2,940,000

3.기본적 교육활동 46,721 55,160 -8,439

1.교과 활동 36,341 23,170 13,171

1.교과활동지원 26,581 12,310 14,271

1.학습준비물구입 6,840 0 6,840

1.교육운영비 1,200 0 1,200
교재교구 구입, 유지보수 : 100,000원*12

종*1회=
1,200,000

2.학습준비물 5,640 0 5,640 1학년 학습준비물구입 : 30,000원*21명= 630,000

2학년 학습준비물구입 : 30,000원*31명= 930,000

3학년 학습준비물구입 :  30,000원*29명= 870,000

4학년 학습준비물구입 : 30,000원*34명= 1,020,000

5학년 학습준비물구입 : 30,000원*37명= 1,110,000

6학년 학습준비물구입 : 30,000원*36명= 1,080,000

2.교사용교과서(지도서)구입 16,621 0 16,621

1.교육운영비 16,621 0 16,621 교과용도서지원비 : 16,621,000원*1교= 16,621,000

3.보결수업관리 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 보결수당 : 10,000원*18명*10회= 1,800,000

4.기초학력지도 1,320 0 1,320

1.운영수당 600 0 600
기초학습교실 운영 강사비 : 30,000*2명

*10회=
600,000

2.교육운영비 720 0 720 학생교재비 : 20,000원*12반*3명= 720,000

2.과학교과활동 2,200 3,200 -1,000
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1.교과운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 실험실습재료비 : 50,000원*12학급*2회= 1,200,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 과학교구구입비 : 200,000원*5종= 1,000,000

3.체육교과활동 1,420 1,920 -500

1.교과운영 1,420 0 1,420

1.교육운영비 320 0 320 체육용품구입 : 40,000*8학급= 320,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 강당시설비품 : 500,000원*1종= 500,000

체육교육용비품 : 600,000원*1종= 600,000

4.외국어교과활동 840 840 0

1.교과운영 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840 영어실운영 : 50,000원*6회= 300,000

영어체험센터 차량임차료 : 270,000*2일= 540,000

5.특수교육교과활동 5,300 4,900 400

1.교과운영 5,300 0 5,300

1.교육운영비 3,900 0 3,900 교재교구구입 : 100,000원*7종*2회= 1,400,000

인권교육 : 10,000원*50개*2회= 1,000,000

전일제통합학급 : 100,000원*1학급= 100,000

운영물품구입 : 10,000원*20종*7회= 1,400,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400 특수교육용비품 : 200,000원*7종= 1,400,000

2.창의적 체험활동 10,380 31,990 -21,610

1.자율활동 6,920 7,500 -580

1.학생회활동지원 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920 학생자치운영비 : 160,000원*12회= 1,920,000

2.학급교육활동경비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 학급교육활동경비 : 400,000원*12학급= 4,800,000

3.학교특색사업 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 흙사랑체험장설치운영 : 25,000원*8개소= 200,000

2.현장체험학습활동 1,460 22,090 -20,630
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1.수학여행 750 0 750

1.여비 750 0 750 인솔교사 여비 :  150,000원*5명= 750,000

2.현장학습 710 0 710

1.교육운영비 710 0 710 119안전체험차량임차료 : 300,000원*2대= 600,000

119안전체험비 : 2,000원*39명+1,000원*32

명=
110,000

3.진로활동 2,000 2,400 -400

1.진로체험활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 진로활동비 : 25,000원*80명= 2,000,000

4.선택적 교육활동 165,070 157,320 7,750

1.방과후학교 운영 157,570 146,340 11,230

1.방과후학교운영 146,050 146,340 -290

1.특기적성교육 146,050 0 146,050

1.운영수당 129,600 0 129,600 강사비(10개부서) : 60,000원*180명*12월 129,600,000

2.교육운영비 16,450 0 16,450 교재구입비 : 15,000원*180명*6회 16,200,000

교구수선 및 용품구입 : 25,000원*10부서

*1회
250,000

2.돌봄교실운영 11,520 0 11,520

1.돌봄교실운영 11,520 0 11,520

1.교육운영비 11,520 0 11,520 간식비 : 1,200원*20일*40명*12월= 11,520,000

2.독서활동 7,500 10,980 -3,480

1.독서활동운영 7,500 10,980 -3,480

1.도서관운영 7,500 0 7,500

1.운영수당 500 0 500
도서관도우미자원봉사활동비 : 10,000원

*10명*5월=
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 운영물품구입 :  200명*1500원*5회= 1,500,000

3.비품구입비 500 0 500 서가등 구입 :  500,000원*1종= 500,000

4.도서구입비 5,000 0 5,000
도서(학생,교직원)구입 :  2,500,000원*2

회=
5,000,000

5.교육활동 지원 27,660 23,270 4,390

1.교무업무 운영 10,010 7,950 2,060

1.교무학사운영 10,010 7,950 2,060
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1.교무학사운영 3,440 0 3,440

1.교육운영비 3,440 0 3,440 이지에듀사용료 :  190,000원*1회 190,000

학교교육과정 : 15,000원*30부 450,000

행사현수막 : 80,000원*10회= 800,000

사무용품구입비 : 40,000원*25종= 1,000,000

학교자치 : 40,000원*25명= 1,000,000

2.교육활동홍보 610 0 610

1.교육운영비 610 0 610
교육과정설명회 학급준비물품 : 30,000원

*12학급=
360,000

교육과정설명회 강당준비물품 : 250,000원

*1회=
250,000

3.입학식 및 졸업식 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750 입학식행사용품구입 : 25,000원*30명= 750,000

졸업식행사용품구입 : 100,000원*10종*2학

급=
2,000,000

4.환경정리 3,210 0 3,210

1.일반수용비 3,210 0 3,210 실내환경정리 : 100,000원*12실= 1,200,000

교외환경정리 : 80,000원*12실= 960,000

청소용품구입 : 50,000*21실= 1,050,000

2.학습지원실 운영 4,600 4,600 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 방송장비수리 및 교체 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.정보화실운영 3,600 3,600 0

1.학교정보화지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 정보화기기유지관리 : 150,000원*12월= 1,800,000

정보실운영및물품구입 : 100,000원*18종= 1,800,000

3.교육여건 개선 9,000 10,100 -1,100

1.교육환경개선 9,000 10,100 -1,100

1.PC구입 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600 컴퓨터,프린터구입 : 900,000원*4대= 3,600,000
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2.교실환경개선 5,400 0 5,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
교실소규모수선비 : 100,000원*12학급*2회

=
2,400,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 사무실비품 구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

4.생활지도운영 4,050 620 3,430

1.학교폭력예방 4,050 620 3,430

1.학교폭력관련연수지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900 강사수당 : 50,000원*18학급*1회= 900,000

2.교육운영비 600 0 600
인성교육실천주간운영비 : 50,000원*12학

급*1회=
600,000

2.안심알리미서비스 2,550 0 2,550

1.일반수용비 2,550 0 2,550
안심알리미서비스이용료 : 2,550,000원*1

교=
2,550,000

6.학교 일반운영 135,243 181,699 -46,456

1.시설 장비 유지 99,767 147,063 -47,296

1.학교시설장비유지 99,767 147,063 -47,296

1.공공요금및제세공과금 42,642 0 42,642

1.일반수용비 2,800 0 2,800 전자계약이용수수료 : 40,000원*10월= 400,000

복사기임대료 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.전기요금 25,000 0 25,000 전기요금 : 2,500,000원*10월= 25,000,000

3.상하수도료 5,400 0 5,400 상하수도료 : 450,000원*12월= 5,400,000

4.기타공공요금 9,442 0 9,442 전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

우편요금 : 300원*60건*12월= 216,000

CCTV통신이용비 : 30,000원*12월= 360,000

유선,디지털방송수신료 : 8,800원*12월= 106,000

환경개선부담금 : 240,000원*2회= 480,000

학내망인터넷통신비 : 390,000원*12월= 4,680,000

2.연료비 912 0 912

1.연료비 912 0 912 난방등유 : 950원*8리터*40일*3개소= 912,000

3.시설관리용역 9,667 0 9,667

1.일반수용비 9,667 0 9,667 소방안전관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000
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전기안전관리용역비 : 247,250원*12월= 2,967,000

놀이시설안전관리용역비 : 120,000원*10월

=
1,200,000

3종시설물안전점검용역비 : 1,250,000원*2

회=
2,500,000

4.시설일반관리 12,800 0 12,800

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 시설관리일용인부임 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

2.일반수용비 11,500 0 11,500 폐기물처리비 : 50,000원*10종= 500,000

소규모수선비 : 500,000원*10월= 5,000,000

소모품구입비 : 50,000원*5종*20회= 5,000,000

화장실소모품구입 : 10,000원*10종*10월= 1,000,000

3.교직원복지비 300 0 300 시설관리원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

5.화장실관리 6,482 0 6,482

1.기간제직원인건비 6,482 0 6,482
청소원인건비(1시간추가분) : 648200원*10

월*1명=
6,482,000

6.당직관리 27,264 0 27,264

1.기간제직원인건비 22,204 0 22,204 경비원인건비 : 1,368,000원*12월= 16,416,000

경비원급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

경비원연차수당 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

경비원퇴직금 : 1,728,000원*1명= 1,728,000

경비원명절휴가비 : 500,000원*2회*1명= 1,000,000

2.일반수용비 3,240 0 3,240 기계경비수수료 : 270,000원*12월= 3,240,000

3.맞춤형복지비 500 0 500 경비원맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

4.기간제직원법정부담금 1,320 0 1,320
경비원4대보험 기관부담금 : 110,000원*12

월=
1,320,000

2.학교운영 협력 2,940 2,140 800

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 0 1,140

1.여비 240 0 240 회의참석여비 : 10,000원*6명*4회= 240,000

2.일반업무추진비 900 0 900 학교운영위원회운영 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,800 1,000 800

1.학부모회운영 1,500 0 1,500
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1.일반수용비 1,200 0 1,200 학부모회운영물품 : 180,000*5회= 900,000

교통안전캠페인용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

2.여비 100 0 100 학부모출장여비 : 10,000원*10회= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 학부모회협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학부모교육 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 학부모연수강사비 : 150,000*2회= 300,000

3.학교기관 운영 32,536 32,496 40

1.부서기본운영 32,536 32,496 40

1.교장실운영 7,936 0 7,936

1.일반업무추진비 4,900 0 4,900 내빈접대용다과및식사 : 100,000원*10월= 1,000,000

교직원협의회간담회 : 500,000원*6회= 3,000,000

기관일반운영(학생및교직원격려등) : 

100,000원*5회=
500,000

교직원경조사비 : 50,000원*8명= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,036 0 3,036 직책급업무추진비 : 253,000원*12월= 3,036,000

2.행정실운영 16,200 0 16,200

1.일반수용비 10,980 0 10,980 기본사무용품비 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000

복사용지,신문용지 : 25,000원*20상자*4회

=
2,000,000

등사기관리소모품 : 300,000원*3회= 900,000

교육법전외 : 180,000원*1권*1회= 180,000

간행물구독료 : 12,000원*5종*12월= 720,000

사무용기기유지보수(프린터토너등) : 

92,000원*5종*12월=
5,520,000

방화관리자회비 : 60,000원*1회= 60,000

신용카드수수료 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타공공요금 300 0 300 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 4,320 0 4,320
관내,관외여비(비정규직등포함) : 10,000

원*12명*3회*12월=
4,320,000

4.일반업무추진비 600 0 600 행정실협의회간담회 : 200,000원*3회= 600,000

3.교무부운영 8,400 0 8,400

1.일반수용비 480 0 480
교직원안심번호서비스이용료 : 40000원*12

월
480,000
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2.여비 7,920 0 7,920
교원 관내외여비 : 10,000원*22명*3회*12

월=
7,920,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 476,086 568,771 -92,685
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